ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Кишмахова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Байрамкуловой А.М.,

с участием государственного обвинителя Аслануковой А.М.,

подсудимого ФИО7,

его защитника - адвоката Абазалиева Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> неработающего, несудимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ,

установил:

ФИО7 незаконно использовал объекты авторского права, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2023 года, не позднее 16 апреля 2023 г., у ФИО7, в связи с его осведомленностью о прибыльности азартной деятельности, возник умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр для систематического извлечения прибыли. 

После чего, ФИО7 действуя умышленно, во исполнение своего плана, направленного на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации использование результатов чьей-либо интеллектуальной деятельности (объектов авторского права) без соответствующего разрешения правообладателя запрещено, а также, будучи осведомленным о том, что права на объекты интеллектуальной собственности, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (далее – ЭВМ), охраняются законом, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО7 приискал и арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором решил открыть игорное заведение с целью дальнейшего незаконного использования объектов авторского права в указанном игорном заведении в ходе организации и проведения азартных игр, не уведомляя хозяина помещения о своих истинных преступных намерениях. 

Затем ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики с целью систематического извлечения прибыли, 25.04.2023, приобрел у неустановленного следствием лица 12 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, которые установил в арендуемом помещении, расположенном по адресу:

<

адрес> а именно 12 системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках (далее НЖМД), из которых компьютеры с НЖМД № 1-8,10-12 подключил по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью дальнейшего использования данных устройств в качестве игрового оборудования и носителей объектов авторского права – программного обеспечения – слот игр (азартных игр), исключительное авторское право на которое принадлежит компании «NovomaticAG».

После этого ФИО7, не позднее 27.04.2023, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр, находясь в арендованном им помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения авторских прав компании правообладателя - «Novomatic AG» и желая их наступления, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1267, 1270 и 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно, против воли правообладателя – компании «Novomatic AG», произвел копирование с неустановленного следствием сайта на следующие НЖМД 11 устройств модифицированной компьютерной техники: НЖМД компьютера № 1 - «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV», «P/N: 9DS132-325», «160GB», НЖМД компьютера № 2 - «Seagate» «S/N: 9SY3264W», «P/N:9FZ181-302», «160 GB», НЖМД компьютера № 3 - «HITACHI» «S/N: SXRG13AH», «P/N:0A30356», «82.3 GB», НЖМД компьютера № 4 - «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9», «P/N: 9CC111-302», «80 GB», НЖМД компьютера № 5 - «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC», «P/N: 9DS132-325», «160 GB», НЖМД компьютера № 6 - «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M», «P/N:9BD131-302», «80 GB», НЖМД компьютера № 7 – «Seagate» «S/N: 6RX98MMG», «P/N: 9CY131-313», «80 GB», НЖМД компьютера № 8 - «HITACHI» «S/N: Z8SR560N», «P/N: 0Y30005», «80 GB», НЖМД компьютера № 10 - «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725», «MDL:WD1600JS-08NCB1», «160 GB», НЖМД компьютера № 11 - «Seagate» «S/N: 6RABEAMV», «P/N:9CY132-310», «160 GB», НЖМД компьютера № 12 - «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0»,«P/N: 9W2005-630», «40 GB, в сборе следующих слот-игр (азартных игр): «Caribbeanholidays», «Sizzlinghotdx», «Airracer», «Beetlemaniadx», «Beyondthestars», «Bookofradx», «Buffalothunder», «Cindereela», «Coldspell», «Columbusdx», «Dolphinspearldx», «Egyptianexperience», «Attila», «Bananasplash», «Bananasgobahamas», «Beetlemania», «Bookofra», «Columbus», «dolphinspearl», «emperorschina», «gryphonsgold», «hottarget», «Jewels4all», «Jokerswild», «Jokerswild3», «Justjewels», «Kingofcards», «Luckyladyscharm», «Magicmoney», «Marcopolo», «Moneygame», «Money», «Oliversbar», «Pharaohsgold», «Faust», «Fruitsnroyals», «Goldcraze», «Goldenplanet», «Gryphonsgolddx», «Hannibalofcarthago», «Indianspirit», «Justjewelsdx», «Lordoftheocean», «Luckyladyscharmdx», «Marcopolodx», «Mosquitozzz», «Pharaohsgoldii», «Plentytwenty», «Powerstars», «Queenofheartsdx», «Royaltreasures», «Queenofhearts», «Secretforest», «Sharky», «Sizzlinghot», «Unicornmagic», «Venetiancarnival», «Silverfox», «Sizzlinghotdx», «Themagicflute», «Themingdynasty», «Totallywild», исключительное авторское право на которое принадлежит компании правообладателю - «NovomaticAG».

Затем, в период времени примерно с 27.04.2023, более точная дата следствием не установлена, по 10.05.2023, организовав незаконную азартную деятельность, непосредственно сопряженную с незаконным использованием объектов авторского права вышеуказанной компании, систематически проводил на 12 устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе азартные игры, 11 из которых с содержащимися в них НЖМД компьютера № 1 - «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV», «P/N: 9DS132-325», «160GB», НЖМД компьютера № 2 - «Seagate» «S/N: 9SY3264W», «P/N:9FZ181-302», «160 GB», НЖМД компьютера № 3 - «HITACHI» «S/N: SXRG13AH», «P/N:0A30356», «82.3 GB», НЖМД компьютера № 4 - «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9», «P/N: 9CC111-302», «80 GB», НЖМД компьютера № 5 - «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC», «P/N: 9DS132-325», «160 GB», НЖМД компьютера № 6 - «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M», «P/N:9BD131-302», «80 GB», НЖМД компьютера № 7 – «Seagate» «S/N: 6RX98MMG», «P/N: 9CY131-313», «80 GB», НЖМД компьютера № 8 - «HITACHI» «S/N: Z8SR560N», «P/N: 0Y30005», «80 GB», НЖМД компьютера № 10 - «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725», «MDL:WD1600JS-08NCB1», «160 GB», НЖМД компьютера № 11 - «Seagate» «S/N: 6RABEAMV», «P/N:9CY132-310», «160 GB», НЖМД компьютера № 12 - «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0»,«P/N: 9W2005-630», «40 GB», были подключены по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и фактически были оснащены контрафактным программным обеспечением – слот играми (азартными играми): «Caribbeanholidays», «Sizzlinghotdx», «Airracer», «Beetlemaniadx», «Beyondthestars», «Bookofradx», «Buffalothunder», «Cindereela», «Coldspell», «Columbusdx», «Dolphinspearldx», «Egyptianexperience», «Attila», «Bananasplash», «Bananasgobahamas», «Beetlemania», «Bookofra», «Columbus», «dolphinspearl», «emperorschina», «gryphonsgold», «hottarget», «Jewels4all», «Jokerswild», «Jokerswild3», «Justjewels», «Kingofcards», «Luckyladyscharm», «Magicmoney», «Marcopolo», «Moneygame», «Money», «Oliversbar», «Pharaohsgold», «Faust», «Fruitsnroyals», «Goldcraze», «Goldenplanet», «Gryphonsgolddx», «Hannibalofcarthago», «Indianspirit», «Justjewelsdx», «Lordoftheocean», «Luckyladyscharmdx», «Marcopolodx», «Mosquitozzz», «Pharaohsgoldii», «Plentytwenty», «Powerstars», «Queenofheartsdx», «Royaltreasures», «Queenofhearts», «Secretforest», «Sharky», «Sizzlinghot», «Unicornmagic», «Venetiancarnival», «Silverfox», «Sizzlinghotdx», «Themagicflute», «Themingdynasty», «Totallywild», с привлечением участников данных игр с целью систематического извлечения прибыли, чем незаконно использовал указанные слот-игры (азартные игры), являющиеся объектами авторского права компании правообладателя - «NovomaticAG», в том числе, обеспечив возможность незаконного пользования указанными объектами интеллектуальной собственности неограниченному кругу лиц - участникам азартных игр. 

10.05.2023 незаконная деятельность ФИО7 пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные 12 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе с содержащимися в них НЖМД изъяты при проведении обследования помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Впоследствии, ФИО7, незаконно использовав вышеуказанные объекты авторского права на НЖМД 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, общей стоимостью 33 000 евро, из расчета 3000 (три тысячи) евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 10.05.2023 (1 евро – 84,9073 рубля) составляет 2 801 940 рублей 90 копеек, и в соответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

Подсудимый ФИО7 в ходе судебного заседания свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, сославшись на право, предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо полного признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями подсудимого ФИО7 данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что виновным себя в совершении данного преступления он признал частично, а именно не согласен с суммой причиненного ущерба по предъявленному обвинению. То есть он признает, что скачал азартные игры на персональные компьютеры, которые были установлены, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С обстоятельствами, указанном в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого полностью согласен, но описать события совершенного преступления, то есть каким образом были скачены и установлены азартные игры, не может, в связи с давностью событий. Кроме этого хочу считает, что его действия охватываются преступлением, предусмотренным ст. 171.2 УК РФ, за что был осужден в 2023 году. Пожелал воспользоваться правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем отказался отвечать на какие-либо вопросы в дальнейшем (т. л.д. 215-221).

После оглашения показаний подсудимый ФИО7 пояснил, что подтверждает показания данные им на предварительном следствии, в настоящий момент он признает вину полностью. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании доверенности от 14.09.2021 на территории Российской Федерации представляет интересы компании «Novomatic AG» (далее - Novomatic). В его функциональные обязанности входит представление интересов клиентов работодателя в любых государственных органах и судах различных инстанций. Компания Novomatic является мировым производителем игрового оборудования, в том числе игровых автоматов с денежным выигрышем "GAMINATOR", "ADMIRAL", "DOMINATOR", "NOVOSTAR", "IMPERATOR", а также программного обеспечения для этих игровых автоматов, а также иных товаров, в связи с защитой прав интеллектуальной собственности. Компания Novomatic обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ содержится на официальном Интернет-сайте компании Novomatic (www.novomatic.com) и Аффидевите. Компания Novomatic обладает авторскими правами и владеет всеми правами на использование слот-игр, созданных внутри группы компаний Novomatic. Куказаннымслот-играмотносятся, втомчислеиследующиеигры:Age of Heroes, Air Racer, Always Hot DELUXE, Amazon Treasures, American Colors, American Poker II DELUXE, American Roulette DELUXE, American Wilds, Animal Athletes, Beetle Mania DELUXE, Beyond the Stars, Book of Ra DELUXE, Buffalo Thunder, Buzzin" Bugs, Cape Gold, Cindereela, Cities of Gold, Cold Spell, Columbus DELUXE, Cruisin", D"Artagnan, Diamond Trio DELUXE, Diana"s Realm, Dollar Dogs, Dolphin"s Pearl DELUXE, Draw Poker DELUXE, Egyptian Experience, El Toro, Always Hot, American Poker, American Poker "Classic", American Poker 3, American Poker 6, American Poker Five, American Roulette, Ancient Atlantis, Attila, Banana Splash, Bananas Go Bahamas, Bee Bop, Beetle Mania, Bellstar, Bingo Plus, Bonebastic, Book Of Ra, Bungee Monkey, Casablanca Cashrunner, Chilli con Cash, Columbus, Diamond Trio, Dolphins Pearl, Down Under, Draw Poker, Draw Poker 3, Draw Poker 6, Emperor"s China, Euro Game, First Class Traveller, Football, Frog Power Frog Prince, Fruit Card, Fruits for All Goalmania, Goalmania 3, Grand Roulette, Gryphon"s Gold, Hat Trick, Heart of Gold, High Roller, Hot Cherry, Hot Chip Runner, Hot Goal, Hot Shell, Hot Target, Icebear, Illusionist, Jewels 4 All Joker Jewels, Jokers Wild, Jokers Wild 3, Jokers Wild 6, Jokers Wild GB, Just Jewels, King of Cards, Knights Quest, Lemon Cherry, Liberty Bell, Lizenz to print money, Lucky Lady"s Charm, Magic Money, Marco Polo, Marilyn, Merlin"s Magic, Money Game, Money Money, Moorhuhn3, Moorhuhn, Multi-Wheel Roulette, Naughty "n" Nice, Neptun Night, Oliver"s Bar, Party Animal, Party On, Pharaoh"s Gold, Enchanted Jewel, Era of Dragons, Fairy Queen, Faust, Four Queens, Fruits on Fire DELUXE, Fruits"n"Royals, Gingo, Gold Craze, Golden Hold"em, Golden Planet, Golden Prophecies, Grand Roulette DELUXE, Gryphon"s Gold DELUXE, Hannibal of Carthago, Haute Couture, Heart Of Gold, Holmes & Watson, Hot for Love Indian Spirit, Jewels 4 All DELUXE, Joker Fruits, Joker"s Wild DELUXE, Just Fruits, Just Jewels DELUXE, Lions, Lord of the Ocean, Lucky Lady"s Charm DELUXE, Lucky Pinups, Luxury Express, Magic Joker, Marco Polo DELUXE, Mariella, Max Beth, Midnight, Mosquitozzz, Pharaoh"s Gold Il Plenty on Twenty, Plenty on Twenty Hot, Power Diamonds, Power Stars, Queen of Hearts DELUXE, Rapid Bingo, Reel Riders, Rich Witch, Riches of India DELUXE, Roaring Forties, Royal Treasures, Secret of Egypt, Sesame"s Treasures, Shogun, Pharaoh"s Gold Il, Puppy, Queen Of Hearts, Red Baron, Reel Rally, Riches of India, Rock the Croc Roller Coaster, Roulette & More, Royal Treasures, Search for Money, Secret Forest, Sharky, Sizzling Hot, Star Attraction, Steam Train, Tales of Fortune, Threeel, Treasure Ant, Treasure Jewels, Tristar, Unicorn Magic, Venetian Carnival, Wanted, World of Games, World of Poker, World of Roulette, Xtra Hot, Silver Fox, Sissi - Empress of Austria, Sizzling 8, Sizzling Hot 7, Sizzling Hot DELUXE, Sizzling Stars, Star"s Pay, Tales of Fortune DELUXE, The Magic Flute, The Ming Dynasty, The Reel Novoman, Threeel DELUXE, Tiki Island, Time Travel, Totally Wild, Treasure Jewels DELUXE, Ultra Hot DELUXE, Waikiki Beach, White Shark, Wild Guy, Wild West Cash, Wings of Fire Winners Cup, Xtra Hotит.д. 

Компания Novomatic не регистрирует свои авторские права, поскольку в соответствии с положениями п. 2 ст. 5 Бернской конвенции, авторские права подлежат охране без выполнения каких-либо предварительных формальностей, в том числе, регистрации. Российская Федерация является участницей Бернской конвенции. Слот-игры созданы для установки на специальные платы для использования только на игровых автоматах. На основании доверенности он является представителем компании Novomatic и действую от имени указанной организации. Данной доверенностью компания Novomatic уполномочивает меня защищать права и законные интересы компании Novomatic в уголовном производстве. Осуществлять все процессуальные права, предоставленные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации потерпевшему, включая, в частности, право собирать и представлять доказательства, привлекать специалиста, присутствовать на допросе или при проведении иных следственных действий, касающиеся компании Novomatic или совершаемых по его ходатайствам, изучать протоколы и записи следственных действий, касающиеся компании Novomatic, другие документы, которые были или должны были быть предоставлены им, ознакомиться со всеми материалами уголовного дела, после завершения предварительного расследования, выписывать из них информацию, делать копии, участвовать в судебном разбирательстве. Также, данная доверенность уполномочивает его подавать и поддерживать гражданские иски в уголовном производстве, предъявлять и поддерживать требования против обвиняемого, с разрешения следователя участвовать в проведении следственных действий, совершаемые по ходатайству компании Novomatic. Кроме того, он наделен правом подписывать, подавать и получать любые документы и совершать любые иные действия от имени компании Novomatic, которые требуются для представительства интересов компании Novomatic в вышеуказанных процедурах в РФ. Компания Novomatic обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ по состоянию на 2014 год содержится в Аффидевите (прилагается к допросу), также информация об игровых программах доступна на официальном сайте Novomatic Компания Novomatic устанавливает свои игры только на электронные платы, произведенные компанией Novomatic и которые устанавливаются только в игровые автоматы, произведенные компанией Novomatic, такие как, "GAMINATOR", "ADMIRAL" и другие. Кроме того, легально игры могут использоваться только на территории игорных зон Российской Федерации, поскольку предназначены для воспроизведения азартных игр. Нарушение авторских прав компании Novomatic при использовании программных продуктов компании Novomatic может быть связано с нарушениями: 1) при использовании исходного кода (текста) программы для ЭВМ; 2) визуального отображения (графического вида, дизайна) программы для ЭВМ и 3) звукового ряда программы для ЭВМ. 1) Незаконное использование исходного кода (текста) программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование исходного кода (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в исходный код программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic или использование такого модифицированного кода (или его частей). 2) Незаконное использование визуального отображения (графического вида, дизайна) программы может выражаться в следующих нарушениях: использование визуальных отображений программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в визуальные отображения программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного визуального отображения (или его частей). 3) Незаконное использование звукового ряда программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование звукового ряда (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в звуковой ряд программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного звукового ряда (или его частей). Программа для ЭВМ защищается как сложный объект авторского права, при этом каждый элемент программы для ЭВМ (код, визуальное отображение (дизайн) и звуковой ряд) защищаются как отдельные объекты авторского права. Авторские права распространяются на программные продукты (программы для ЭВМ) компании Novomatic, установленные на какие-либо носители (в том числе электронные платы), а также, на дизайн аппаратно-программных комплексов (игровой автомат в сборе). При этом, авторские права защищают как программный код программы для ЭВМ компании Novomatic, так и аудиовизуальные отображения таких программ (внешний вид/дизайн программы и ее звуковой ряд). Каждый элемент программы (код, дизайн и звуковой ряд) может защищаться как отдельный объект авторского права. 

Согласно полученной от правоохранительных органов информации в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КЧР изъято 12 персональных компьютера, в 11 из которых согласно заключениям компьютерных судебных экспертиз, предъявленных на обозрение, использовались файлы с играми Novomatic, то есть игры Novomatic использовались на персональных компьютерах, а не на игровых автоматах, что является признаком незаконной переработки и использования. Таким образом, использование игр Novomatic осуществлялась на 11 устройствах.

Помимо этого, ему на обозрение была представлена видеозапись оперативно-розыскного мероприятия, проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес>, на котором им подтверждается использование игр Novomatic на 9 персональных компьютерах. 

Компания Novomatic не предоставляла разрешение на переработку собственных игр, как и разрешение на использование игр на персональных компьютерах. Ни граждане, ни предприниматели, ни юридические лица из Карачаево-Черкесской Республики, в том числе ФИО7, не обращался к компании Novomatic, и не заключал с компанией Novomatic никаких договоров, дающих право использовать игровые программы, исключительные права на которые принадлежат компании Novomatic. Компания Novomatic не реализовывала лицензионное программное обеспечение вышеуказанному гражданину, также не реализовывала ему игровые аппараты. 

Стоимость рассчитывается и обосновывается следующим образом: Ввиду того, что компания Novomatic не продает свои программы для ЭВМ отдельно от своих игровых автоматов и электронных плат, реализация, установка и иное использование на любом игровом автомате (электронной плате какого-либо иного производителя программ для ЭВМ) компании Novomatic (их модифицированных версий) причиняет компании Novomatic ущерб в размере стоимости одного игрового автомата/электронной платы, произведенного(-ой) компанией Novomatic. Минимальная стоимость одного игрового автомата компании Novomatic составляет 3 000 евро. Таким образом, компания Novomatic рассчитывает размер ущерба, причиненного незаконным использованием программ для ЭВМ компании Novomatic, следующем образом: 3000 евро за каждое устройство, на котором игровое программное обеспечение Novomatic было доступно для пользователя, то есть посетителя заведения. На предоставленных видеозаписях, произведенных в ходе обследования игорного заведения, отчетливо различимо использование игровых программ Novomatic, в частности «SizzlingHot, CaribbeanHolidays, BananaSplashBookofRa, HotTarget, Pharaon’sGold, Mosquitozzz. 

Исходя из этого, имеются основания полагать, что в указанном выше заведении осуществлялось нарушение исключительных прав на игровые программы Novomatic. 

Ущерб, причиненный компании Novomatic в результате незаконного использования игрового программного обеспечения, то есть игр Novomatic, оценивается компанией Novomatic в размере 3000 (трех тысяч) евро за каждое устройство, на котором для пользователя (посетителя) доступны игры компании Novomatic.

В результате незаконного использования контрафактных игровых программных приложений на 11 ЭВМ, изъятых 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес> нарушены авторские права компании «Novomatic AG» на общую сумму 33 000 евро, из расчета 3000 евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 10.05.2023 (1 евро – 84,9073 рублей) составляет 2 801 940 рублей 90 копеек. 

Таким образом, в результате незаконного использования контрафактных игровых программных приложений на 11 ЭВМ, нарушены авторские права компании «Novomatic AG» на общую сумму 2 801 940 рублей 90 копеек

О том, что потерпевший имеет право заявить гражданский иск во время предварительного следствия и судебного разбирательств, ему известно. Также ему разъяснено, что обеспечивается возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ, согласно которой расходы возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На стадии предварительного расследования, от написания искового заявления он отказывается, при необходимости заявлю соответствующее исковое заявление в суде. Также прошу не привлекать меня к участию в следственных действиях, связанных с ознакомлением постановлениями о назначении судебных экспертиз, заключениями допросами экспертов, ознакомлением с материалами уголовного дела после окончания предварительного следствия.

Компания «Novomatic AG» обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование программ и программного обеспечения.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 1229, п. 1 ст. 1259, п. 1 ст. 1270 ГК РФ использование результата интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя является незаконным.

Статьей 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом.

Факт нарушения ФИО7 исключительных авторских прав, принадлежащих Компании «Novomatic AG» подтверждается тем, что ФИО7 не имея законных оснований, без заключения в установленном законом порядке договора, дающего право использовать игровые программы и программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» то есть без согласия правообладателя, приобрел и использовал игровое программное обеспечение для игрового оборудования, предназначенного для организации азартных игр с выплатой денежного вознаграждения, которые установил на компьютерную технику в сборе, установив программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат Компании «Novomatic AG» и реализовывал их. ФИО7 в нарушение положений действующего законодательства Российской Федерации, не имея заключенного договора, без согласия автора или правообладателя осуществил приобретение и модификацию программ для ЭВМ, без оформления в соответствии с законом договора либо иного соглашения с правообладателем. Программное обеспечение на территории РФ может быть использовано только на игровых аппаратах Компании «Novomatic AG». Программное обеспечение не распространяется отдельно от игровых аппаратов. Конкретная игровая программа также не может быть приобретена отдельно от других игровых программ Компании (т. 2 л.д.143-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в апреле 2023 г., точную дату не помнит, он решил сдать в аренду принадлежащее ему помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем рассказал своим знакомым и родственникам. Примерно в середине апреля 2023 г. ему позвонили по поводу аренды данного помещения, после чего он встретился и показал помещение звонившему лицу-Семенову Кемалу, его отчества он не знает, с которым он ранее знаком не был, видел его впервые. ФИО7 поинтересовался наличием доступа к сети «Интернет», на что он ответил, что в помещении имеется доступ к сети «Интернет» - данные услуги оказывает провайдер ООО «НестерТелеком», Интернет оплачивался почтовым переводом. ФИО7 сказал ему, что намерен организовать в данном помещении продуктовый склад, для хранения продуктов, которые в последующем он намеревался реализовать в магазине, расположенном по другому адресу. Подробностями предпринимательской деятельности ФИО7 он не интересовался, сказал ему, что деятельность его должна быть законной иначе он перестанет сдавать ему в аренду помещение. Письменный договор, то есть договор аренды помещения между ним и ФИО7 не заключался, они пришли к устной договоренности о том, что он арендует у него данное помещение, арендная плата составляла 10 000 руб. в месяц, в которую входили оплата коммунальных услуг и оплата за интернет. Плату они договорились передавать один раз в месяц наличными денежными средствами, точные даты передачи арендной платы они не обговаривали. Сразу после данной договоренности в тот же день ФИО7 передал ему арендную плату за май 2023 г. в размере 10 000 руб. наличными денежными средствами, а он передал ему ключи от помещения и с этого времени ФИО7 стал пользоваться помещением. Ни о чем, кроме оплаты стоимости аренды данного помещения в размере 10 000 рублей в месяц с ФИО7 он не договаривался, от него иных денежных средств он не получал, они о них и не договаривались. К игорной деятельности, организованной ФИО7, он никакого отношения не имеет (т. 2 л.д. 67-72).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, вечером 10 мая 2023 г., точное время не помнит, он вместе со своим знакомым Свидетель №1 находился по ул. ФИО8 г. Черкесска, в районе кафе Абу-Даби, когда к ним подошел ранее ему незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил им свое служебное удостоверение. Фамилию и имя данного сотрудника полиции он не помнит. Данный сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №1 принять участие в качестве представителей общественности в обследовании помещения. Он и Свидетель №1 ответили согласием, после чего, данный сотрудник полиции сообщил им, что будет проводиться обследование незаконного игорного заведения, и они по его предложению прошли по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу расположено домовладение и возле нежилого помещения на его территории их ожидали еще трое сотрудников полиции, один которых - специалист. Далее, они все прошли в данное нежилое помещение - игорное заведение, где они увидели ранее незнакомых ему мужчину и девушку. Мужчина представился как собственник игротеки, а девушка-как оператор-кассир этой же игротеки, при этом они сообщили свои фамилии, имена и отчества, однако, их данные он не помнит. Затем, сотрудник полиции сообщил мужчине, представившемуся как собственник игротеки, что в данном помещении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений», после чего он предъявил документ, на основании которого проводилось данное мероприятие, с которым данный мужчина ознакомился, поставил свою подпись и сделал отметки об ознакомлении, затем всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. После чего, данный сотрудник полиции стал проводить обследование данного помещения, представлявшего собой, как он показал выше, игорное заведение, то есть игротеку, вход в которую осуществляется через железные двери - на момент обследования они были открыты. Данное помещение состоит из двух комнат, одна из них-это игорный зал, а вторая-комната отдыха. В игорном зале находились стол с включенным компьютером оператора, рядом с монитором которого на поверхности данного стола имелись наличные денежные средства и мобильный телефон, сумму денежных средств он не помнит, равно как не помнит марку и модель мобильного телефона. Так же, в игорном зале находились столы, на которых имелись 11 компьютеров, на одном из которых на тот момент в азартные игры играл ранее ему незнакомый мужчина, на дисплеях мониторов включенных компьютеров имелись графические изображения азартных игр. Специалистом был проведен просмотр сведений в вышеуказанных компьютерах, так же он проводил фотосъемку. В ходе обследования были изъяты все вышеуказанные компьютеры, в том числе - кабели и устройства к ним, и 1 мобильный телефон, которые были упакованы в полимерные пакеты, а также вышеуказанные денежные средства, которые были упакованы в 1 почтовый конверт, все упаковки были опечатаны оттисками печати, на которых они, то есть представители общественности поставили свои подписи. Сотрудником полиции был изготовлен протокол обследования помещений, в котором были отражены ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений», после чего указанный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, и ознакомившись с ним, они поставили на нем свои подписи. Может показать, что сведения, изложенные в данном протоколе, полностью соответствовали фактически происходившим событиям. Перед началом, в ходе либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия ни с его стороны, ни со стороны остальных участвующих лиц на действия сотрудников полиции каких-либо замечаний, нареканий не поступало, равно как не поступало каких-либо заявлений (т. 2 л.д. 75-80).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10 мая 2023 г. вечером, точное время не помнит, он вместе со своим знакомым ФИО1 находился по 

<

адрес>, возле кафе Абу-Даби. В это время к ним подошел ранее ему незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, его имя и фамилию он уже не помнит. После чего, данный сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №2 принять участие в качестве представителей общественности в обследовании помещения, на что они ответили согласием. Затем, данный сотрудник полиции сообщил им, что будет проводиться обследования незаконного игорного заведения, после чего они по его предложению прошли по адресу: 

<

адрес>. Возле нежилого помещения, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, их ожидали еще трое сотрудников полиции, один которых представился как специалист. После чего, они все проследовали в помещение данного игорного заведения, где они увидели ранее незнакомых ему мужчину и девушку, которые представились как собственник и оператор-кассир данной игротеки, соответственно, так же данные лица сообщили свои фамилии, имена и отчества, однако, их данные он не помнит. Затем, сотрудник полиции обратился к данному мужчине, представившемуся как собственник игротеки, сообщив о том, что в данном помещении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений», после чего он предъявил документ, на основании которого проводилось данное мероприятие, с которым данный мужчина ознакомился, поставил свою подпись и сделал какие-то отметки, затем всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. В дальнейшем, после разъяснения всех прав и обязанностей, а также ответственности, данный сотрудник полиции стал проводить обследование данного помещения, представлявшего собой игротеку, вход в которую осуществляется через железные двери, открытые на момент обследования. Помещение состоит из двух комнат, одна из которых-игорный зал, а вторая, как он понял, комната отдыха. В игорном зале находились стол с включенным компьютером оператора. Рядом с монитором на поверхности данного стола находились наличные денежные средства, точную сумму которых он не помнит и мобильный телефон, марку и модель которого он так же не помнит. Кроме того, в игорном зале находились столы, на которых располагались 11 компьютеров. На дисплеях включенных компьютеров имелись графические изображения азартных игр, на одном из компьютеров ранее ему незнакомый мужчина играл в азартные игры. Далее, специалист проводил просмотр сведений в вышеуказанных компьютерах, он же проводил фотосъемку. В ходе обследования были изъяты все вышеуказанные компьютеры, включая кабели и устройства к ним, и вышеуказанный мобильный телефон, которые были упакованы в полимерные пакеты, а также денежные средства, которые были упакованы в один почтовый конверт, все упаковки были опечатаны оттисками печати, на которых они, то есть представители общественности поставили свои подписи. Ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» были отражены сотрудником полиции в соответствующем протоколе обследования помещений, после чего указанный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, и ознакомившись с ним, они поставили на нем свои подписи. Сведения, изложенные в данном протоколе полностью соответствовали вышеуказанным, фактически происходившим событиям. Может показать, что перед началом, в ходе либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия ни с его стороны, ни со стороны остальных участвующих лиц на действия сотрудников полиции каких-либо замечаний, нареканий не поступало, равно как не поступало каких-либо заявлений (т. 2 л.д. 81-86).

Показаниями свидетеля Cильчевой Д.Г., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она знакома с ФИО7 примерно с 2019 г., так как вместе с его супругой лежала в больнице, и с указанного времени поддерживает с ним хорошие дружеские отношения. Утром 10 мая 2023 г., точное время не помнит, ФИО9 попросил ее поработать один день, то есть в течение 10 мая 2023 г. вместо него кассиром-оператором в принадлежащем ему игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пока он не вернется туда, пояснив, что у него какие-то срочные дела. Она ответила ФИО7 согласием, об оплате этого рабочего дня они не договаривались, так как она согласилась помочь ФИО7 на безвозмездной основе. Затем, ФИО9 показал ей установленные компьютеры в заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, показал программу по азартным играм и объяснил ей, как работать в данной программе. В целом в этот день в ее обязанности входило предоставление доступа в помещение игрового клуба клиентам, получение от них денежных средств для азартной игры, зачисление денежных средств на игровые компьютеры, обеспечение игрокам доступа к игровым компьютерам, а также в случае выигрыша клиентом - выдача денежных средств соответствующим клиентам. Суть сетевой онлайн азартной игры заключается в следующем: клиент ложен был передать ей денежные средства от 10 рублей до 1 000 рублей, после чего, она должна была зайти через главный компьютер в программу «Оператор» и на выбранный клиентом компьютер в зале начислить данные деньги ему в игру в соотношении 1 к 1, то есть если 100 рублей наличными, то и 100 рублей в игре. Затем клиент через закладку в браузере в компьютере должен был зайти в игру и играть по системе, как в игровых автоматах. В случае выигрыша клиента он должен был подойти к ней, а она - обналичить сумму, выигранную им в «Онлайн» игре на компьютере. Она знала, что один день будет работать кассиром-оператором в игорном заведении, где проводятся азартные игры, при этом ФИО9 сказал ей, что у него имеются необходимые разрешительные документы на игорный клуб и все необходимые для открытия и проведения азартных игр лицензии и его деятельность носит законный характер – в этой связи она была уверена, что работа в данном клубе законная, на тот момент она не знала о том, что на самом деле организация и проведение азартных игр в Российской Федерации запрещены. Оснований не доверять ФИО7 у нее не было. Далее, 10 мая 2023 г., примерно в 11 часов, точное время не помнит, она осталась в данном клубе в качестве кассира-оператора, все компьютеры на тот момент были включены. При этом, на рабочем месте кассира-оператора, на поверхности стола лежала наличность. ФИО7 оставил ей данные наличные денежные средства, объяснив, что они предназначаются для выплаты клиентам в случае их выигрыша, точную сумму данных денежных средств она не помнит. Игровой клуб состоял из игрового зала и комнаты отдыха, где можно было принять пищу. В данном клубе имелась компьютерная техника, мониторы, системные блоки, и прочие сопутствующие элементы, всего 12 комплектов персональных компьютеров, куда входили: мониторы, системные блоки, мыши, клавиатура, а также приспособления, предназначенные для подключения всех компьютеров между собой и к сети интернет – их точного наименования она не знает, так как в компьютерах она разбирается плохо. Весь день в клубе посетителей не было и только вечером, точное время не помнит, туда пришел игрок - ранее ей незнакомый мужчина, который позвонил в домофон железной входной двери игрового клуба. Она открыла дверь изнутри и запустила данного мужчину в клуб. Зайдя в клуб, данный мужчина сказал ей, что пришел поиграть в азартные и игры и передал ей 100 рублей одной купюрой в качестве ставки, после чего сел за один из компьютеров. Данные 100 рублей она доложила к вышеуказанной наличности. При этом она, как и объяснял ФИО7, находилась за главным компьютером, на котором была установлена программа «Оператор», с помощью которой можно было управлять всеми остальными, подсоединенными компьютерами, на нем имелся денежный депозит в размере около 20 000 руб., точную сумму не помнит. На остальных компьютерах со слов ФИО7 были установлены программы для доступа к азартным играм в сети «Интернет», и они были настроены так, чтобы с главного компьютера можно было через специальную программу вносить на виртуальные счета в играх, доступ к которым был предоставлен на остальных компьютерах, значения баланса, который соответствовал денежным средствам, полученным от клиентов, то есть игроков посещавших игорное заведение. Со слов ФИО7 не азартных игр на данных компьютерах не было. На главном компьютере она установила значение, соответствовавшее сумме внесенных данным мужчиной-игроком наличных денежных средств, соответственно на компьютере, за которым он сел, появилась возможность выбрать азартную игру, после чего сделать ставку и сыграть с возможностью выиграть или проиграть сделанную ставку. При этом, как она поняла, шанс выиграть или проиграть не зависел от действий игрока или оператора. Данный мужчина выбрал азартную игру, какую именно-не помнит, и стал играть за вышеуказанным компьютером. В случае выигрыша игрока она должная была выдать ему выигранные им денежные средства, ставку она приняла в соотношении 1 к 1, то есть 100 рублей настоящими деньгами соответствовали 100 рублям баланса в азартной игре, как она поняла, так же подлежал расчету проигрыш и выигрыш, то есть игрок мог в любой момент обналичить денежные средства 1 к 1 в соответствии с балансом на его компьютере. Письменных соглашений с данным игроком перед началом игры не заключалось, кассовых чеков и иных документов о приеме денежных средств игроку она не выдавала, о необходимости в данных документах ФИО7 ей ничего не говорил. Итак, в то время, когда данный мужчина играл в азартную игру, ФИО7 вернулся в клуб, сразу после чего в данный клуб зашли сотрудники полиции, насколько она помнит, четверо, с ними были двое представителей общественности, данные указанных лиц она не помнит. При этом, ФИО7 представился как собственник игротеки, а она - как оператор-кассир, так как в этот день она выполняла именно эту функцию по просьбе ФИО7, они оба сообщили свои фамилии, имена, отчество. Сотрудник полиции сообщил, что в данном помещении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений», после чего он предъявил ФИО7 документ, на основании которого проводилось данное мероприятие, с которым ФИО7 ознакомился, поставил свою подпись и сделал отметки об ознакомлении, всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. После чего, данный сотрудник полиции стал проводить обследование помещения игротеки, специалистом (одним из вышеуказанных сотрудников полиции) был проведен просмотр сведений в вышеуказанных компьютерах, так же он проводил фотосъемку. Таким образом, сотрудники полиции провели обследование и изъяли всю вышеуказанную технику, наличные денежные средства и ее мобильный телефон «Samsung», находившийся на тот момент возле денежной наличности, упаковали все изъятое, опечатали и увезли. При этом сотрудником полиции был изготовлен протокол обследования помещений, в котором были отражены ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия, после чего указанный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, и, ознакомившись с ним, они поставили на нем свои подписи, сведения, изложенные в данном протоколе, полностью соответствовали фактически происходившим событиям. Перед началом, в ходе либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия ни с ее стороны, ни со стороны остальных участвующих лиц на действия сотрудников полиции каких-либо замечаний, нареканий, заявлений не поступало. В тот же день она была опрошена сотрудником полиции, в ходе чего, ей стало известно, что организация и проведение азартных игр на территории Российской Федерации запрещены, и что лица, которые принимают участие в их организации и проведении могут быть привлечены к уголовной ответственности. Как она пояснила выше, ФИО7 уверил ее в том, что у него все законно, и что у него имеются все необходимые для этого документы, тем самым он ввел ее в заблуждение. Таким образом, о том, что данная игротека функционирует незаконно, она не знала (т. 2 л.д. 89-95).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по КЧР с июля 2022 г., в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, раскрытие и пресечение преступлений и административных правонарушений, и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией и Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ. 10 мая 2023 г. в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила информация о том, что неустановленные лица, с целью извлечения дохода, в частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> организовали незаконный подпольный игровой клуб, в котором проводятся азартные игры с применением игровых аппаратов и игрового оборудования – компьютерной техники с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым, осуществляется вне игорной зоны незаконная предпринимательская деятельность, без полученного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр, в частном домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, могут находиться игровые аппараты, документы, компьютерная техника, денежные средства, указывающие на совершение противоправной деятельности. Для проведения полной и всесторонней проверки имеющейся информации, а также отыскания и изъятия предметов и документов, которые могли быть использованы для реализации предполагаемого преступления, с целью получения достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, необходимо было провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в частном домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно данным филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Карачаево-Черкесской Республике, данное домовладение, принадлежит Свидетель №4 Учитывая изложенное, на основании ст. 2, ч. 1 ст. 6, ст. 7 и п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального Закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью сбора сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, им на имя заместителя министра внутренних дел по КЧР-начальника полиции был изготовлен рапорт, в котором он просил его ходатайствовать перед Верховным судом Карачаево-Черкесской Республики о проведении гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Далее, 10 мая 2023 г. на основании ходатайства заместителя министра внутренних дел по КЧР-начальника полиции Верховным судом КЧР было вынесено Постановление № 277 о даче разрешения на оперативно-розыскные мероприятия, согласно которого вышеуказанное ходатайство на проведение оперативно-розыскных мероприятий в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, было удовлетворено, было разрешено проведение обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, принадлежащих собственнику Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>. Далее, 10 мая 2023 г., в период времени с 19 ч. 10 мин. до 21 ч. 50 мин. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в котором приняли участие представители общественности Свидетель №2 и Свидетель №1, специалист ЭКЦ МВД по КЧР ФИО2, заместитель начальника отдела № УЭБиПК МВД по КЧР ФИО3, старший оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК МВД по КЧР ФИО4 При входе в помещение, который был осуществлен через металлическую дверь, они обнаружили, что оно состоит из двух комнат, одна из которых-игорный зал, а вторая-комната отдыха. В игорном зале находились стол с включенным компьютером оператора. Рядом с монитором на поверхности данного стола находились наличные денежные средства и мобильный телефон «Samsung» c установленной SIM-картой «Мгафон». Кроме того, в игорном зале находились столы, на которых располагались 11 компьютеров, два из которых были выключены, остальные были во включенном состоянии. Все компьютеры были соединены между собой кабелями, состояли из мониторов, системных блоков, манипуляторов «мышь», к одному из компьютеров была подключена клавиатура. Компьютеры при помощи WiFi-модулей были подключены к маршрутизатору. На дисплеях включенных компьютеров имелись графические изображения азартных игр. За одним из компьютеров в азартные игры играл ранее ему незнакомый мужчина, представившийся как ФИО5 Так же в помещении находились ФИО7, представившийся как владелец игрового клуба и Свидетель №3, которая представилась как оператор-кассир данного игорного заведения. Перед началом проведения данного мероприятия он предъявил ФИО10 для ознакомления Постановление Верховного суда КЧР № 277 от 10 мая 2023 г. о даче разрешения на оперативно-розыскные мероприятия. После того, как ФИО7 ознакомился с данным Постановлением путем его прочтения, он сделал на Постановлении отметки об ознакомлении и выполнил свою подпись. Далее, он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и ответственность. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты 12 жестких дисков, 12 системных блоков, 12 мониторов, 12 манипуляторов «мышь», 11 WiFi-модулей, 1 маршрутизатор, 1 клавиатура, 1 медиаконвертер, кабели, 1 мобильный телефон, которые были упакованы в полимерные пакеты, наличные денежные средства в сумме 3 150 руб., которые были упакованы в почтовый конверт, все упаковки были опечатаны оттисками печати «Для пакетов № 03 МВД РФ», на которых представители общественности поставили свои подписи. Все компьютеры с установленными на них программами для доступа в сети «Интернет» к азартным играм, были соединены между собой сетью, управлялись с одного компьютера, и имели доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В ходе обследования была установлена, и продемонстрирована представителям общественности возможность осуществления игр на обнаруженных персональных компьютерах, а также возможность управления с одного из компьютеров балансами в играх других подключенных к нему по сети компьютеров, возможность делать ставки в указанных играх, повышать и уменьшать ставки, выводить и вносить денежные средства. В ходе проведения мероприятия велся протокол, в котором отражен ход и результаты ОРМ. Копия данного протокола была вручена ФИО7 До начала проведения вышеуказанного мероприятия, ни во время его проведения, ни после проведенного обследования, от участвующих лиц никаких замечаний и заявлений не поступало. По результатам проведенных мероприятий был составлен соответствующий рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, после чего все собранные материалы были переданы по подследственности в следственный отдел по г. Черкесску СУ Следственного комитата России по Карачаево-Черкесской Республике для проведения дальнейшей проверки в порядке, установленном УПК РФ. В настоящее время ему известно, что ФИО7 осужден за совершение указанного преступления. Кроме этого было установлено, что ФИО7 также причастен к незаконному использованию объектов авторского права, по результатам которых был составлен соответствующий рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 146 УК РФ, после чего все собранные материалы были переданы по подследственности в следственный отдел по г. Черкесску СУ СК РФ по КЧР для проведения дальнейшей проверки в порядке установленном УПК РФ (т.2 л.д. 194-200).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО7 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заключение эксперта № от 30.08.2024, согласно которому:

на НЖМД № 1-8, № 10-12 имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game»; на НЖМД № 1, № 6, № 9, № 11 12 имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «operator». Описание каталогов, содержащих вышеописанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах, записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение № 2). Программы, атрибутирующие себя как «game», при запуске обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программы, атрибутирующие себя как «operator», при запуске не обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться»). 2. На НЖМД № 1-12 программных приложений, атрибутирующих себя одним из следующих наименований: «ARENA HOT TARGET», «ARENA RESIDENT», «ARENA HOT VOLEE», «ARENA CARRIBEAN HOLIDAYS», «ARENA COLD SPELL», «ARENA BEETLE MANIA» не обнаружено. Однако на НЖМД № 1-8, № 10 12, в каталогах с исполняемым файлом «game.exe» имеются файлы с расширением «.dat» имена которых схожи, хотя бы с одним из имен программных приложений, указанных выше. Описание каталогов с исполняемым файлом «game.exe», в том числе вышеуказанных файлов, получено в ходе исследований по первому вопросу и приведено на оптическом диске однократной записи (см. Приложение № 2). Среди атрибутов вышеуказанных файлов с расширением «.dat», значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. 3. На НЖМД № 1-12 имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения, в том числе их описание, записаны на оптический диск однократной записи (см. Приложение № 2) (т. 1 л.д. 229-237).

Заключение эксперта № от 24.03.2025, согласно которому:

1. На представленных НЖМД № 2-10,12 имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game»; на НЖМД № 1, № 8-10 имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «operator». Описание каталогов, содержащих вышеописанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах, записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение № 2). Программы, атрибутирующие себя как «game», при запуске обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; программы, атрибутирующие себя как «operator», при запуске не обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться»). 2. Впредставленных на экспертизу НЖМД № 2-10,12 имеются, хотябы один из следующих файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri 14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprurmer», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4alb>, «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofmdia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicommagic», «venetiancamival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot?», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов имеющихся вышеописанных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание каталогов, содержащих вышеописанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение № 2). НаНЖМД № 1, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattri 14ck», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprurmer», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4alb>, «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofmdia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicommagic», «venetiancamival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot?», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup» не обнаружено. На НЖМД № 11 провести поиск хотя бы одного из вышеописанных файлов не представилось, возможным, так как получить доступ к файлам, имеющимся на НЖМД № 11, средствами, имеющимися в распоряжении эксперта не представилось возможным.3. На НЖМД № 1-10,12 имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения, в том числе их описание, записаны на оптический диск однократной записи (см. Приложение № 2) (т. 2 л.д. 131-138).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024, согласно которому осмотрено помещение судебного участка № 2 судебного района г. Черкесска КЧР, в ходе чего информация с двух компакт дисков, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № 12302910002000040, с фото и видеозаписями хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес>, перекопирована на оптический носитель - DVD-R диск с идентификационным номером «CPDR4G-CSMWP03-6813» (т. 1 л.д. 40-44).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2022, согласно которому осмотрено помещение склада МВД по КЧР, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в ходе чего изъяты:жесткий диск «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0» объемом памяти 40 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS1HWJP» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RX98MMG» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RABEAMV» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 9SY3264W» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: SXRG13AH» объемом памяти 82.3 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: Z8SR560N» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725» объемом памяти 160 GB (т. 1 л.д. 90-92).

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2024, согласно которому осмотрен DVD-R диск с идентификационным номером «RFD80M-79240 80» с фото и видеозаписями хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 175-189).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2025, согласно которому осмотрены: жесткий диск «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0» объемом памяти 40 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS1HWJP» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RX98MMG» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RABEAMV» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 9SY3264W» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: SXRG13AH» объемом памяти 82.3 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: Z8SR560N» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725» объемом памяти 160 GB, изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-221).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО7 и его защитника Абазалиева Э.Р. осмотрен участок местности, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО7, указал на помещение и пояснил, что в данном месте незаконно организовал и проводил азартные игры, а также скачал и установил азартные игры на компьютерную технику (т. 2 л.д. 119-122).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2025, согласно которому осмотрены: DVD-R диск с идентификационным номером «CPDR4G-CSMWP03-6813» с фото и видеозаписями хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с идентификационным номером «URB207072352B22» (приложение к заключению эксперта № от 30.08.2024); CD-R диск с идентификационным номером «CD-R 80CWLHT-2144 E508» (приложение к заключению эксперта № от 24.03.2025) хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 183-191).

Копией приговора мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Черкесска от 03.07.2023, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов (т. 1 л.д. 25-34).

Информационным письмом от представителя иностранной компании «Novomatic AG» с приложениями, согласно которому установлены права на интеллектуальную собственность и определена их стоимость (т. 1 л.д. 46-50, 130-134).

Сведениями о правах иностранной компании «Novomatic AG», согласно которым установлены права на интеллектуальную собственность (т. 1 л.д. 51-72, 135-157).

Светокопией постановления о даче разрешения № от 10.05.2023 на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 107-108).

Светокопией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов от 10.05.2023, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты в том числе 12 компьютерных накопителей на жестких магнитных дисках (НЖМД): жесткий диск «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0» объемом памяти 40 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS1HWJP» объемом памяти 80 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9» объемом памяти 80 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RX98MMG» объемом памяти 80 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M» объемом памяти 80 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 6RABEAMV» объемом памяти 160 GB, жесткий диск «Seagate» «S/N: 9SY3264W» объемом памяти 160 GB, жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV» объемом памяти 160 GB, жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC» объемом памяти 160 GB, жесткий диск «HITACHI» «S/N: SXRG13AH» объемом памяти 82.3 GB, жесткий диск «HITACHI» «S/N: Z8SR560N» объемом памяти 80 GB, жесткий диск «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725» объемом памяти 160 GB (т. 1 л.д. 109-114).

Исследовав в судебном заседании и оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного ФИО7 обвинения.

Оценивая показания подсудимого ФИО7, представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и являются последовательными.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждены совокупностью исследованных судом доказательств, согласуются с показаниями свидетелей по обстоятельствам, которые имеют существенное значение для установления виновности ФИО7 в рамках предъявленного обвинения, а также иными материалами дела.

Огласив показания подсудимого ФИО7, представителя потерпевшего ФИО6 и свидетелей Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, проверив их показания в совокупности, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО7 с учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, в частности способа совершения преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер совершенного им деяния, предвидел наступление опасных последствий, желал их наступления, т.е. действовал умышленно – с прямым умыслом. 

Мотивом его действий являлись корыстные побуждения, поскольку, он преследовал цель извлечение материальной выгоды. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконного использования авторского права, совершенного в особо крупном размере.

Так, в судебном заседании установлено, что стоимость прав на использование объектов авторского права правообладателя - компании «Novomatic AG» составляет 2 801 940 (два миллиона восемьсот одна тысяча девятьсот сорок) рублей 90 копеек, что в соответствии с примечанием ст. 146 УК РФ является особо крупным размером.

Признавая подсудимого ФИО7 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО7 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется по месту жительства удовлетворительно по месту регистрации положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, полностью признал свою вину, имеет на иждивении трое малолетних детей 2017, 2019, 2022 годов рождения, страдает заболеванием – артрозом тазобедренных суставов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие малолетних детей у виновного, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеванием артрозом тазобедренных суставов II и III степени, положительную характеристику подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 146 УК РФ предусматривает наказания в виде принудительных работ, либо лишения свободы со штрафом или без такового.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, полагая, что при назначении ФИО7 более мягкого вида наказания, цели наказания по исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений достигнуты не будут. 

В то же время, учитывая сведения о личности подсудимого, установленные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения преступления, выраженное в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств суд считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока в течение которого ФИО7 должен доказать свое исправление. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 146 УК РФ, т.к. считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении основного вида наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, при которых оно совершено, суд приходит к выводу об отсутствии обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, либо для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, избранной в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО7 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в установленные этим органом сроки, являться туда для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по данному уголовному делу:

жесткий диск «Seagate» «S/N: 4JX1FZZ0» объемом памяти 40 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS1HWJP» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5PS0HPT9» объемом памяти 80 GB; жесткийдиск «Seagate» «S/N: 6RX98MMG» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 5LRBQ9M» объемом памяти 80 GB; жесткийдиск «Seagate» «S/N: 6RABEAMV» объемом памяти 160GB; жесткий диск «Seagate» «S/N: 9SY3264W» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YGDV» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «Maxtor» «S/N: 9RA8YFVC» объемом памяти 160 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: SXRG13AH» объемом памяти 82.3 GB; жесткий диск «HITACHI» «S/N: Z8SR560N» объемом памяти 80 GB; жесткий диск «WesternDigital» «S/N: WCANM8636725» объемом памяти 160 GB хранящиеся при уголовном деле, в порядке ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- DVD-R диск с идентификационным номером «RFD80M-79240 80» с фото и видеозаписями хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес>, 3; DVD-R диск с идентификационным номером «CPDR4G-CSMWP03-6813» с фото и видеозаписями хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 10.05.2023 по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с идентификационным номером «URB207072352B22» (приложение к заключению эксперта № от 30.08.2024); CD-R диск с идентификационным номером «CD-R 80CWLHT-2144 E508» (приложение к заключению эксперта № от 24.03.2025), хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Р.В. Кишмахов